РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

С О В Е Т

Нижнекамского муниципального района

423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Түбән Кама муниципаль районы

С О В Е Т Ы

423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	Р Е Ш Е Н И Е
	К А Р А Р

	№ 27
	25 июля 2013 года

О внесении изменений в решение Совета Нижнекамского муниципального района от 22 декабря 2011 года № 40 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом
Нижнекамского муниципального района»
В соответствии со статьей 30 Устава муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район», в целях эффективного использования и управления муниципальным имуществом, Совет Нижнекамского муниципального района
Решает:
1. Внести в решение Совета Нижнекамского муниципального района от 22 декабря 2011 года №40 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Нижнекамского муниципального района» изменения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию, бюджетно-финансовым вопросам и муниципальной собственности (Палагина Е.В.).
Глава Нижнекамского

муниципального района                                                                    А.Р.Метшин

Приложение

к решению Совета Нижнекамского
муниципального района
№ 27 от 25 июля 2013 года
Изменения,

вносимые в решение Совета Нижнекамского муниципального района
от 22 декабря 2011 года № 40 «Об утверждении Положения о порядке
владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом
Нижнекамского муниципального района»

Дополнить пункт 2.1 Положения подпунктом следующего содержания:

«- порядок сноса объектов муниципальной собственности.»

Дополнить пункт 5.4 Положения подпунктами следующего содержания:

«8.1) принятие решений о сносе объектов муниципальной собственности.
8.2) утверждение Порядка обращения граждан и организаций с предложением об осуществлении сноса объекта муниципальной собственности и принятия решения по указанному обращению.»
Дополнить пункт 5.5 Положения подпунктом следующего содержания:

«14) подготовка необходимых документов для принятия решений о сносе объектов муниципальной собственности.»

Дополнить Положение разделом 13.1 «Порядок сноса объектов муниципальной собственности» следующего содержания:

«13.1.1. Решение о сносе объекта муниципальной собственности принимается Исполнительным комитетом района.

13.1.2. Основанием для принятия решения о сносе объекта муниципальной собственности является:

1) признание объекта муниципальной собственности аварийным и подлежащим сносу на основании экспертного заключения о его техническом состоянии;

2) техническая невозможность восстановления объекта муниципальной собственности;

3) экономическая нецелесообразность проведения восстановительных работ;

4) необходимость использования земельного участка, на котором расположен объект муниципальной собственности, для решения вопросов местного значения;

5) вступление в законную силу судебного акта о сносе объекта муниципальной собственности.

13.1.3.  Решение о сносе объекта муниципальной собственности принимается на основании следующих документов:

1) документ, подтверждающий принадлежность объекта муниципальной собственности к собственности муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан;

2) мотивированное заключение управления земельных и имущественных отношений района об эффективности использования и целесообразности сноса объекта муниципальной собственности;

3) экспертное заключение о техническом состоянии объекта муниципальной собственности, планируемого к сносу;

4) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на земельный участок, на котором расположен объект муниципальной собственности, или иные документы, удостоверяющие право на земельный участок. В случае отсутствия документов, удостоверяющих право на земельный участок, вместе с вышеперечисленными документами прилагается мотивированный отказ в представлении информации, выданный в письменной форме органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в связи с отсутствием права на земельный участок, зарегистрированного в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

5) обоснование необходимости использования земельного участка для решения вопросов местного значения (в случае рассмотрения вопроса о сносе объекта муниципальной собственности в связи с необходимостью указанного использования земельного участка).

13.1.4.  С заявлением о сносе объекта муниципальной собственности вправе обратиться органы местного самоуправления, муниципальные предприятия и учреждения, за которыми закреплен предлагаемый к сносу объект муниципальной собственности, в том числе на праве хозяйственного ведения, оперативного управления (далее - балансодержатель).

13.1.5. В случае принятия решения о сносе объекта муниципальной собственности, данный объект подлежит передаче в муниципальную казну района. Снос объекта муниципальной собственности организует Управление земельных и имущественных отношений района.

13.1.6. Снос объекта муниципальной собственности, в отношении которого принято решение о сносе, может осуществляться также за счет физических и юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Порядок обращения с предложением об осуществлении сноса объекта муниципальной собственности и принятия решения по указанному обращению устанавливается Исполнительным комитетом района.

13.1.7.  После проведения работ по сносу объекта муниципальной собственности, на основании справки из организации (органа) по государственному техническому учету и инвентаризации о сносе объекта муниципальной собственности, управление земельных и имущественных отношений района подготавливает распоряжение об исключении снесенного объекта муниципальной собственности из реестра муниципальной собственности муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан.

13.1.8. В случае если сведения о снесенном объекте муниципальной собственности, закрепленном на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, были включены в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, балансодержатель обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в целях прекращения прав на снесенный объект муниципальной собственности.

Прекращение прав на объект муниципальной собственности муниципальной казны организует Управление земельных и имущественных отношений района.

13.1.9.  Контроль за проведением работ по сносу объекта муниципальной собственности возлагается на Исполнительный комитет района.

Заместитель Главы Нижнекамского

муниципального района                                                                           Э.Р.Долотказина

1